АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЕвпАтOриJI

об утверждении программы профилактики рисков причишения
вреда (vщерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального лесного контроля на территории муниципального

образоваНия городской округ Евпатория РЪспубли*и Крьr* на 2024 rол

В соответствии со статьями 44,45 Федерального закона от 3l ,01,2о2Ojф 248-Фзко государсТвенноМ конlроле (надзоре) и йуrr"цr.r-urrо* KoI{]-poJIe в Россt.тйсrсоi.i
Федерации)), постановлением Правительства Роосийской Федераtlии Ь.г 25,о6,2021 Nr, 990
<Об утвеРх(дениИ правиЛ разработкИ и утверждения коцтрольными (налзорtrыми) tlpl-attaMt.l
программы профилактики рисков Iтричинения вреда (уrцерба) охраI{яемым закоIIом
ЦеННОСТЯМ>>, СТаТЬеЙ 4 ЗаКОНа РеСПУблики Крым от 21,08.2014 NЪ 54-ЗРК кОб octttlBax
местногО самоупраВлениЯ в Республике Крым>, Уставом муниципального образованиli
городской округ Евпатория Республики Крым, администрация горола Ёr-,r,11ор""
Республики Крым п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить программу профилактики рисков IIричинения вреда (уrriеllба)
охраFIяемЫм законоМ ценностяМ при осуществлении муниципального JIесного KoI1.l.poJIrI lIzl
территории муниципального образования городской округ Евпаторияt Ресriуб"llики Кllып,t rta
2024 год. Прилагается.

2, НастоЯщее постановлени9 вступаеТ в силУ со дня его подпиOания и ]]о/{ле)i(и.г
обнародоВаниIО на официальноМ портале Правит.ru.ruu Ресгlублики Крым - irttp://rk,gov,гu
в, разделе: кМуниЦипаJIьные образования>, подраздел <Евпа.гория>, а .гаI(же l{il
офицltалыIом сайте муниципального образованио .Ърод"пой округ Евпатория l)есIlуб.itl.iкt.i
КрьтМ - lrttp://rny-evp,ru в разделе <<ЩокуменТы)), подраЗдел - к[окументы адмиписl-р.tllии)) }l
информационно-телекоммуникационной сети общего пользов ания.

Nn&ýJ!_-b

замес,I,иl,еJIя

управлеIIис
Республики

З, Контроль за исIIолнением настоящего постановления возложи.гь на
главы администрации города Евпатории Республики Крым, курируIощего
муниципального и финансового коIIтроля администрации города Евпа.гории
Крым,

Глава администрации города
Евпатории Республики .Крым А.Ю. IOpbeB

администрации горола
ики Крым

tt, J._[XLц

ПрограмМа rrрофилактикИ рискоВ причинеНия врела (Ушерба)
охраняеМым закоНом ценностям при осущес,гвлении муIIиципальIIого

лесного контроJIя на терI)итории муIrиципальног0 образования
городскоЙ оI(руГ Евпаr,ория Респубllики Itрым пtl2024 l,<llц

1. Анализ текущего состояния осуществления муFIиципального лесного
контроля, описание,гекущего уровIrя развития ttрофилаttt,ги.tеской

деятельности коIIтрольного (надзорного) органа, характеристика проблем,
на решение которых наtIравлена программа профи:iактиI(и

настоящая программа разработана в соответствии со стаi,ьей 44 Фелсllа_ltьtlсlt,сl
закона от 31 ,07,2020 N9 248-ФЗ кО государственIIом контроJIе (rrалзоре) и муниI1ипальноNI
контроле в Российской ФедераIIии)) (даrее - Федеральный

'.uno,l
Л.9 24tt-Фз),

постановлением Правительства Российской Федерации от 25,06.2О21 ЛЪ 990
кОб утвеРждениИ ПравиЛ разработкИ и утверждения контрольными (налзорными) органами
программЫ профилактикИ рискоВ причинения вреда (Vщерба) охраFIяемым законом
ценностяМ) и предуСматриваеТ комплекс мероприятий по профилактике рисков I]риLIинени5I
вреда (lщерба1 охраняемым законом ценностям при осуществJIсltии муниципаJlьllоl.о
лесногО кон,tролЯ на терриТории муниципальноГо образоваIIия городсrсой округ Евrtа.горияt
Ресгtублики Крым, В ооответствии с Фелеральным .u,.orrnN4 о.г 06.10.200З N" 13l-ФЗ (()б
общих принципах организации местного самоуправJIения в Российской (lедераllии>,
УставоМ муниципальногО образования городсitой округ Евпатория Республики Крым,
администрация города Евпатории Республики Itрым явJIяется уполномоченным органом по
осуществлению муниципаJIьного лесного контроля на территории муниципального
образованИя городской окруГ ЕвпаториЯ РеспубликИ Крым

-1дшеЬ * городсtсой O*pyl.Евпатория). ОрганоМ администрациИ города Евпатории Ресtrублики Крым,
уполномочеFIныМ на осуществление муниципаЛы{ого лесIIого 1(оIl,гроJIrI, ,II]JIrIc.0.0rl
управленИе муницИпальногО и финансового контроля администрации города Евпа.гоllии
Республики Itрым (даrrее - Управление).

Предметом муниципального лесного контроля является соблюдение IоридичеоI(и]чlt.1
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее - кoнтролируемыс
ЛИЦа) В ОТНОШеНИИ ЛеСНЫХ УЧаСТКОВ, находяшIихся в собствеFIнос.ги муIIиlIипаJlьlIоl-о
образования городской округ Евпатория Республики Крым, требований, ycTatroBJieHIILlx I]
соответстВии с ЛесньIм колексом Российской Федерuцrй, дру.йr" федера.lrыrыми зако}{амл.1
и приниМаемыми в соотвеТствии с ними иными норма,гивFIыми tIраtI]овыми аI(.l.ами
РюссийокОй Федераuии, законами и и}Iыми нормативными правовLIми актами Республлtl<1.1
ItpbiM в областИ использоВания, охраны, защиты, воспроизl]одс,гва лесов и лесоразi]еl(еIlLlr{, lJтоМ чисJIе в областИ семеноводстtsа в отношеFIии семян JIесI{ых рас.геttий (lla:Icc,
обязательные требования);исполFIение решений, принимаемых по резуJIь'атам контроJIьньlх
мероприя,гий.

В предмет муниципаJIыiого контроля не
обязательные требования, которые в соответствии
входя,Г в предмеТ иI]ыХ видов государствеI{FIого

BXo/IrIT устаIIоI]JIеI-Iные IIравlл.lttrшtи
с действующим закоFiолателl,с1-1]ом

коFIтроля (rrалзоllа), N,{уIl 14Il]j IlaJ ILI IOI.c)
контроля,

Объектами муниципаJIьного кон.гроля (далее -* объект tсонтроля) являIоl,ся:

- деятеJIьносl,ь контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства;
- ЗЛаНИЯ, ПОМеШ{еНИЯ, СООРУЖеI]ИЯ, ЛИНеЙIIЫе Объеtсr,1,1, l,срриl,оррlll, t]I{Jtl()Ilt}rl ljo/{tl1,I9)

земельные И лесные участки, оборудование, устрOйства, предметы, N{атериаJiы,
ТРаНСПОРТНЫе СРеДСТВа И ДРУГИе ОбЪеКТЫ, КОТОрыми граждане и оргаIIизаllии I]JIal]cIo1, и(или) пользуются И К которым предъявJIяются об".ur.rruчrые требования (/la;ree
tIроизводственные объекты).

К видам объектов муниципального
сфере лесного хозяйства относятся;

- использование лесов;
_ охрана лесов;
_ защита лесов;

контроля - дея.гельность контролируемых лиI( lj

- восIIроизводство лесов и лесоразведение.
К видам объектов муниципального контроля - производственIIые обt,еIсты, относя.l.ся:
- лесные участки, части лесных r{астков, на которых в том LIисле осуIцествJIrIе,I,ся

деятельнОсть пО использоВанию, охране, защите, воспроизводству лесов и JIесоразRеl{еlI14lо;
- средства предупреждения и тушения лесных пожаров;
_ произвОдственные объекты, в том чисJIе стаtIионарные объеtс,гы, оборуl(оRчlние,

устройства, предметЫ, материаЛы, транспОртные средства, связанные (задействоваrtные) tз

осуществЛении использова}Iия, охраны, защи1,ы, воспроизводс,l,ва JIесов и JIесоразвелеI]иrl.
В связИ с вс,IуплеНием В законнуIо си.ltу Правилв2021 голу pal,Ice гrро(iи.llаrст.l.iLlссt(i.-lrl

деятельность при осуществлении муниципального лесного контроля на территории
муниципаЛьногО образоваНия городСкой округ Евпатоlrия Ресгrублики Крым о- pnr,,n"
указанных Правил не осуществлялась.

На основаниИ вышеизлОя(енногО провестИ аналиЗ текуIrIего уровI'я раз]]и,гияпрофилаIстического деятельности не llредставляется возможным,
[анная программа профилактики направленна на профилактиr<у, выrIl]JIеIIL]е 14

предотвращение фактов вредного воздействия на территориtо горOдсI(их Jlec()IJ
муниципального образования городсlсой окруГ Евпатория Респуб;rики Крым при
осуществлении хозяйственной и иной деятельности.

2. I]ели и задачи реализации программы профилактиItи

основными целями Программы профилактики являются:

2,1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных
всеми контролируемыми лицами.

требований

_ 2,2, Устранение условий, причин и факторов, способных привеOти к нарушеFIиям
обязательньЖ требований и (или) причинению вреда (rщерба) охраняемым закоIiом
ценностям,

2,з, Создание условий для доведениr{ обязаl'е.ltьttt,tх ,t.ребоtзitllий
/1,,

контролиРуемыХ лиц, повЫшение информированности о способах их соблкlления,
2,4, ПредупреТсдение нарупrений юридическими лицами и иIIдIивилуалl)lli,lми

предпринИмателямИ обязательныХ требований, требований уOтаI]овлеI]FIыхмуниципальными правовыми актами в сфере использов ания, охраны, защи.гы,
воспроизВодства городских лесов, включая устранение причин, факторов и услlовий,способств}тощиХ возмох(нОму нарушеFIию обязательных требЬваний.

2,5, Повышение открытости и прозрачности леятельrIости Управ,rlетлия lIpt4
осуществлении муниципаJIьIiого лесного коI-Iтроля на тсрри.гории муIIиIlиllаJILIIоt,()
образованИя городской округ Евпатория Республики Itрым.

ГIроведеtlИе профилактических мероприятий программы профиJIак,гиi(и }IaIIpaBIIeItO
на решение следующих задач;

- вьUIвление причин, факторов и условий, способствуIо]r{их наруIIIениям
обязательньж требований законодаr.пuсruu;

- опредеЛение спосОбов устранения или снижения рисков возникI]овения нарушений
обязательных требований законодJr.п"arru;

- приI]ятие мер по прелупрежлению ltарушений iоридичеOкими JtиIiами ииндивидуальнымИ предприниматеJIями обязательньж требований законо/{атеJIьс1ва;
- СОЗДаНИе МОТИВаrIИИ К ДОбРОСОВеСТ}IОМУ ВеДеIIиIо хозяйст,веrlной дсяlт.еJIьIIос.гLI

юридическиtч{и Лицами и индивидуальньми предпринимателями;
- УКРеПЛеНИе СИСТеN{Ьi ГtРОфИЛаКТИКИ НаРУшений рисков прIdLIинения вреда (уrдерба)

охраняемым законом ценностям ;_ повышение правосознания И правовой культуры руководителей органовгосударсl,Венной власти' органоВ местногО самоупраI]леFIия, юриl{ическI4х JIиIl,
индивидуаJIыIых предпринимателей и грarкдан;

- оценка возмох(нОй угрозЫ причиненИя, пибО причинения вреда )l(изни, з/(оl]оl]ьIо
граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижениlо;

- ОЦеНКа СОСТОЯНИЯ ПОДКОНТРОЛЬНОЙ СРеДЫ И УСтановление зависимостLt видов 14

интенсивНости профилактичеСких мероПриятиЙ от присвоенньж коIlтролируемым J{иl{ilм
уровней риска.

З, Перечеirь профиЛактиLIескИх меропрИятий, сроки (периоличttос,t.t,) их tIр()l]с/(сLIиrI

в рамках профилактики нарушений Управлением Ila оtрициа:tыtом Itор,гilJIс
ПравителЬства РеспУбликИ ItрыМ *htip://lk.gou..u о разделе: муниципалыIые обllазованияt,
подраздеЛ - Евпатория, а таI(же на официальноМ сайте ,упrц"пrrьного образовагlия
городскоЙ окруГ ЕвпаториЯ РеспублиКи ItрыМ - http://rny-.up.ru ts р.u]лоJIе flокумеtt,t,ы,ПодраздеЛ ,Щокументы городского совета в информац"uпtlо * .геJIекоммуIIикациоtllтой остиобrцего пользовани,{ размеЩены нормативI]ые правовы9 сlКТlrl, co/I0p)l(a'IT.tx обllза.t.сJ'ьIILIс
требованИя, соблюДение котОрых оценИвается Управлением при проведении меропри.lt.гийпо контролIо в рамках муниципального контроля в области n..rio.u KoHlpoJIrL IЗ целяхобеспечеНия и подЦержания перечня и текстов НОРIч{аТИВньIх правовых актов I] aKTyaJII)IloMсостоянии Управлением провоДится мониторинг изменений норма.Iивных правовых ак.гоt] инормативных докумеi]l-ов.

Наименование мерtl прия.гия Структурl Ioe по/{раз/lелеI I ие.
отве,гствеIIIIое зz1 реаJIизаIIиIо

ИнформироваI{ие регуJlярно

управJIение муниtIипальFIого и

финансового контроля
администрации города

IJвпаr,ории Pect tублttltи Kpt,lM

Консультирование
(осущеотвляется tiо следующим

вопросам: оргаIIизация и
осуществление мунициrIаJIьного

лесного контроля;
порrIдок осуществлениrI

профилактических, контрольньж

регулярно

управление муниципыIьIIоI.о и

финансового контроJ]я
администрации города

Евпатории Республики Крым

мероприятий)

2.1 ГIо телефону регулярно

уrIравление муниципальнOго и

финансового контроля
а/{министрации города

I_1вrrаrгори l,r Peol tубl r и ки l{ры tvt

2.2
С использованием видео-

конференц связи регулярно

уIIравление NlуrIициlIаJIьIIого I4

финансового коI{тролrI
администрации города

Евпатории Республики Крьтм

2,з I{a ли.Iном rIриеме реr,улrIрно

управJIеrrие муниIIипалLIIого 14

фиltаrтсового ltоII.гроJIrI

Lч{миIIис,грall lиI,I t,O1]O/ (а

Евпатории Республиr<и Крым

2.4
В ходе прсlведения

профилактических мероприятий,
кон]рольных мероприятий

регулярно

управление муниllипzшьного и

финансового коtIтролrI
аlIмиIiистраIIии горо/tа

Евпатории Рестlублlлтси Крt,tм

з. Объявление предостережения

Регу.llярно, при
поступлении в
орган контроля

сведений о
гоl,овяtцихся

или
возможных
нарушениях

обяiзательrlых
требований

управление муниципального и

финансового коIIтроJIя
алминистраIIи14 горо/Iа

Евпаlюрии Ресtrуб;lиtси Крып,r

4,

Профилактический визит (о
проведении обязательного
профилактического визита

контролируемое лицо
уведомляетсrI не поздIlее, чем за
пять рабочих дней до даты его

проведения)

4,1

ПрофилактI.Iческая беседа по
месту осуществления

деятельносl,и коI{тролируемого
лица

Регулtярно, в
теLIеFIии года,

срок
профилактичес
кого визита не

должен
превыtrrать 1

день

улравление муниципаJIьноI,о и

финансового коIIтроJIя
ttдминистрации горола

Евпатории Ресltубликлt Крып,t

4.2
Профилакт}{ческая беседа с

использова}Iи9м вилео -
конференц связи

Регулярно, в
теLIOнии года,

срок

управление муFlиципаJILiIого и

финансового коI{-I.роJiя
alIN{ и I-1лIстраI]и и гоl]ода

профилактичес
кOг0 визита не

дOлжен
превыIхать 1

lleHb

РаздеЛ 4, Показатели результативности и эффективности програмп{ьi профилактик't

Евпатории Ресll1,ýлцхи Itрым

}iъ

ltlTt
Наименование пок€ватеJIri

по,цнота информации, размещенlrой на официа,пьнорt сайте
контрольного органа в сети кинтернет) в соответствии с
частьЮ З статьи 46 Федерального закона от З 1 июля 202I г.
N9 248-ФЗ ко государстВенноМ контроле (надзоре) и

Itlyy"rllyнтроле в Россиliской Федерации >

Вели.ltана

1
100 %

)

.).

У2довлетвореннос,гI)
предсl,авителями
(гrадзорного) органа

контролируемых
коrIсуJIьтироваI]ием

лиLI и их
КОIIТРОJIЫIОГО

1()0 %, от LIис.;Iа

обра,l,и вtпl.tхся

Выдан lтые riрсдостсре)I(еIi ия 100Оr/о, ПРИ
под,гвtiр)кдснL{i,I

сведеlrий о
I,отовя l]llt;x crl и J IL1

l]озмо)I(II]]Iх

нарушениях
обязательных
требований